PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 924/2016

Concede o Prêmio Parceiros da Cidadania ao Senhor Eduardo Queiroz Castanheira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Eduardo Queiroz Castanheira o Prêmio Parceiros da Cidadania, como personalidade que se destaca na promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente, dos portadores de necessidades especiais e dos idosos.

Art. 2º A entrega do respectivo diploma far-se-á em reunião especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 31 de agosto de 2016.

BRAZ PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Vereador

JUSTIFICATIVA:
[bookmark: _GoBack]Eduardo Queiroz Castanheira nasceu em Belo Horizonte, no dia 25 de junho de 1970, filho de Antônio Eduardo Duarte Castanheira e de Maria Eugênia Queiroz Castanheira. Passou sua infância em Patos de Minas, cursando até a segunda série do primeiro grau no Colégio Nossa Senhora das Graças, concluindo o segundo grau em Belo Horizonte.
Ingressou na Universidade Federal MG, no curso de Educação Física, descobrindo que não era o que pretendia para a sua carreira profissional. Decidiu mudar-se para a cidade de Patos de Minas em 1991, quando passou a trabalhar na empresa de seu pai, a Viação Pássaro Branco.
Morando em Patos de Minas, ingressou na Faculdade de Administração, no UNIPAM, concluindo o curso no ano de 1996, com especialização em Planejamento Estratégico e Marketing.
Em 1998, morou, por seis meses em Honolulu, no Hawai, onde se especializou em inglês, na Global Village School. Retornando, permaneceu na cidade de Patos de Minas, colaborando com o crescimento da empresa de transporte urbano e buscando novas atividades que viessem somar com os conhecimentos já adquiridos.
Atualmente, exerce o cargo de Diretor Financeiro na Viação Pássaro Branco, e Presidente da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Patos de Minas. A Viação Pássaro Branco é uma verdadeira Parceira da Cidadania, pois, todas as semanas ônibus são utilizados gratuitamente para o transporte de alunos e populares, unindo a empresa a sociedade patense.

PDL_924/2016	2/2